
Приложение
к реш ению  Совета депутатов 
городского округа Д ом одедово 
М осковской области 
от

Проект

ЗА КО Н  М О СК О ВС КО Й  О БЛ А С ТИ

О вн есен и и  изм енений  в Закон  М осковской  области  «О  городском  
окр у ге  Д ом одедово и его границе»  и Закон  М осковской  области  «О б 
о р ган и зац и и  м естного сам оуп равлен и я  на тер р и то р и и  Р ам ен ск о го

м уни ц и п альн ого  рай он а»

С татья 1

В нести  в Закон М осковской области № 2 3 4 /2 0 0 6 -0 3  «О городском  
округе Д ом одедово и его границе» (с изменениями, внесенными законами 
М осковской области №  59/2009-03, №  171/2009-03, №  183/2010-03 , 
№  7 /2011-03 , №  178/2011-03, №  115/2017-03, № 18/2019-03, № 278/2019-03 , 
№ 204/2021-03 , № 6/2022-03) следующие изменения:

1) в прилож ении 1 :
карту  (схему) изложить в следующей редакции:
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часть 1 изложить в следующей редакции:
«]. П лощ адь территории городского округа Д омодедово составляет 81880 
га.»

пункты 21-24 части 3 изложить в следующей редакции:

«21) от точки 363 граница проходит на ю го-запад по западны м 
границам земельных участков с кадастровыми номерами 50:23:0040849:146, 
50:23:0040849:67 до точки 365;

22) от точки 365 граница проходит на запад, далее общ им 
направлением на юг, юго-восток по северной, западной границам  зем ельного 
участка с кадастровым номером 50:23:0040849:61 (точка 370);

23) от точки 370 граница проходит на северо-восток по ю го-восточны м  
границам земельных участков с кадастровыми номерами 50:23:0040849:61, 
50:23:0040849:20 (точка 371);

24) от точки 371 граница проходит на ю го-восток, ю го-запад, восток, 
северо-восток, ю го-восток по западной, южной границам зем ельного участка 
с кадастровым номером 50:23:0000000:152423, далее 1347 м етров на юго- 
восток (точка 390)»;

2) в приложении 2: 
строки 363-365 изложить в следующей редакции:
«

363 428100.45 2219540.24

364 428050.16 2219509.77

365 427916.3 2219423.17

»;
дополнить строками 365.1-365.3 следующего содержания:
«

365.1 427919.06 2219373.08

365.2 427920.22 2219351.80

365.3 427919.5 ' 2219351.11

»;
строку 366 изложить в следую щ ей редакции:

«

366 427932.19 2219133.93

»;

дополнить строками 366.1-366.7 следующего содержания:

«

366.1 427884.72 2219102.49

366.2 427891.65 2219155.84

366.3 427862.65 2219193.93

366.4
427846.05 2219191.89



366.5  ̂ 427822.25 2219177.77

366.6 427688.73 2219159.21

366.7 427667.86 2219149.99

»;
строки 367-370 изложить в следующей редакции:
«

367 427612:53 2219037.86

368 427505.17 2219023.54

369 427431.12 2219133.76

370
427289.11 2219284.8

»;

дополнить строкой 370.3 следующ его содержания

«

370.1 427349.23 2219356.36

строку 371 изложить в следующей редакции:

371 427434.01 2219457.27

»

дополнить строкой 371.1 следую щ его содержания:

«

371.1 427416.71 2219551.42

»

дополнить строкой 373.1 следую щ его содержания:

373.1 427260.86 2219774.39

»

строки 374-380 изложить в следую щ ей редакции

«

374 427115.13 2219868.66

375 426599.8 2219788.41

376 426588.92 2219767.98

377
426576.99 2219764.5

378 426572.42 2219994.42



379 426767.6 2220062.64

380 426791.82 2220102.9

Статья 2

Внести в Закон М осковской области № 58/2019-03  «О б организации 
местного самоуправления на территории Раменского м униципального 
района» (с изменениями, внесенными законами М осковской области №  

2 78 /2019-03 , № 128/2020-03, № 297/2020-03, № 7/2021-03 ,117 /2021-03 )
следую щ ие изменения:

1) в прилож ении 1:
карту (схему) изложить в следующей редакции:
«
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часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. П лощ адь территории Раменского городского округа составляет 
139739 га.»;

пункт 19 части 3 изложить в следующей редакции:
«44) от точки 1221 граница проходит общим направлением на северо- 

запад по ю го-западной и западной границам земельного участка с 
кадастровы м номером 50:23:0000000:154423, по ю го-западной, западной и 
северной границам участка с кадастровым номером 50:23:0040849:61, по 
ю го-восточной границе земельного участка с кадастровы м ном ером  
50:28:0000000:41886 до точки 1248»

2) в прилож ении 2: 
строку 1231 изложить в следующей редакции:
«

1231 426791.82 2220102.9

»;
строки 1232-1246 изложить в следующей редакции:
«

1231.1 426767.6 2220062.64

1231.2 426572.42 2219994.42

1231.3
426576.99 2219764.5

| 1231.4 426588.92 2219767.98

1231.5 426599.8 2219788.41

1231.6 427115.13 2219868.66

1231.7 427260.86 2219774.39

1231.8 427260.45 2219763.08

1231.9 427413.35 2219559.54

1231.10 427416.71 2219551.42

1231.11 427434.01 2219457.27

1231.12 427349.23 2219356.36

1231.13 427289.11 2229284.8

1231.14 .427431 .12 2219133.76

1231.15 427505.17 2219023.54

1231.16 427612.53 2219037.86

1231.17 427667.86 2219149.99

1231.18 427688,73 2219159.21

1231.19 427822.25 2219177.77

1231.20 427846.05 2219191.89

1231.21 427862.65 2219193.93



1 1231.22 | 427891.65 2219155.84

I 1231.23 427884.72 2219102.49

! 1231.24 427932.19 2219133.93

1231.25 427919.5 2219351.11

1231.26 427920.22 2219351.8

1231.27 427919.06 2219373.08

1231.28 427916.3 2219423.17

»;

строки 1247-1248 изложить в следующей редакции:

«

! 1247 428050.16 2219509.77

1 1248 428100.45
.........

2219540.24

».

Статья 3

Настоящ ий Закон вступает в силу через десять дней после 

его официального опубликования.

Г  убернатор
М осковской области А.Ю . Воробьев

«___ » ________________ года
№

П ринят постановлением 
М осковской областной Думы 
от №



Пояснительная записка 

к проекту Закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской 

области «О городском округе Домодедово и его границе» и Закон Московской 

области «Об организации местного самоуправления на территории Раменского

муниципального района»

П роект Закона М осковской области разработан в соответствии со статьей 12 

Ф едерального закона от 06.10.2003 №  1 3 1-03  «Об общ их принципах организации местного 

сам оуправления в Российской Ф едерации», с учетом описания границ.

В соответствии с П риказом Заместителя м инистра обороны  Российской  Ф едерации от 

15.10.2013 № 902 в муниципальную  собственность передан зем ельны й участок, 

находящ ийся в границах военного городка № 14 п/о Ш убино-2, и объекты  недвиж имого 

им ущ ества (ж илы е дом а и другие социальные объекты ). Ч асть указанны х объектов 

располож ена на территории Раменского городского округа. П лощ адь земельного участка, 

вклю чаемого в границы  городского округа Д омодедово, составляет, 4,55 га.

П остановлением  главы  администрации Д ом одедовского район а от 12.03.93 № 929/8 

СН Т «Тайга» закреплен  земельны й участок площ адью  47,9 га; в т.ч. 19.22 га - в коллективно 

совместную  собственность, 24.47 га - в собственность граж дан. Генеральны й план 

садоводческого товарищ ества утверж ден в установленном  законом  порядке. При 

постановке на кадастровы й учет земельных участков, принадлеж ащ их на праве 

собственности граж данам , выяснилось, что граница м еж ду м униципальны м  образованием 

«Городской округ Д ом одедово» и муниципальны м  образованием  «Раменский 

м униципальны й район», а такж е граница земельного участка принадлеж ащ его на праве 

собственности ОО О  «Ф орум И нвест», проходит по участкам , принадлеж ащ им  гражданам. 

П редседатель С Н Т «Тайга» обратилась в суд о снятии с кадастрового учета земельного 

участка О О О  «Ф орум-И нвест». ООО «Ф орум -  И нвест» в добровольном  порядке 

поставило на кадастровы й учет свой земельный участок с учетом  границ  С Н Т «Тайга». 

П лощ адь зем ельного участка, вклю чаемого в границы  городского округа Д омодедово, 

составляет, 1,0 га

В результате изм енения границ муниципальны х образований площ адь городского 

округа Д ом одедово увеличится на 5,55 га, а площ адь Рам енского городского округа 

соответственно ум еньш ится на 5,55 га.

П ринятие проекта Закона М осковской области позволит привести  границы 

м униципальны х образований в соответствии с действую щ им  законодательством .

И зм енение границ городского округа Д омодедово и Рам енского городского округа 

М осковской области не повлечет за собой дополнительны х ф инансовы х затрат.

К оррупциогенны е ф акторы  в представленном проекте Закона М осковской области не 

выявлены.

У читы вая излож енное, Совет депутатов городского округа Д ом одедово вносит в 

М осковскую  областную  Д ум у в порядке законодательной инициативы  соответствую щ ий 

проект Закона М осковской области.

П редседатель С овета депутатов 

городского округа Д ом одедово



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту Закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской 

области «О городском округе Домодедово и его границе» и Закон Московской 

области ««Об организации местного самоуправления на территории Раменского

муниципального района»»

П ринятие проекта Закона М осковской области «О внесении изменений в Закон 

М осковской области «О городском округе Д омодедово и его границе» и Закон М осковской 

области «Об организации местного сам оуправления на территории Раменского 

муниципального района»» не потребует дополнительны х расходов из бю дж ета М осковской 

области.

Председатель Совета депутатов 

городского округа Домодедово Л.П. Ковалевский



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Московской области, принятия, отмены или 

изменения которых потребует принятие проекта Закона Московской области «О 

внесении изменений в Закон Московской области «О городском округе Домодедово и 

его границе» и Закон Московской области «Об организации местного 

самоуправления на территории Раменского муниципального района»

П ринятие проекта Закона М осковской области «О внесении изм енений в Закон 

М осковской области «О городском округе Д омодедово и его границе» и Закон М осковской 

области «Об организации местного сам оуправления на территории Раменского 

муниципального района» не потребует принятия, отм ены  или изм енения других актов 

М осковской области.

Председатель Совета депутатов 

городского округа Домодедово Л.П . К овалевский


